
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P R E V E N C E  A  Ř E Š E N Í  Š I K A N Y  A  D A L Š Í C H  P R O J E V Ů  R I Z I K O V É H O  C H O V Á N Í  V E  Š K O L Á C H

283

Graf 4 
Spolupráce při prevenci šikany a jejím řešení – podíl škol (v %)

75,5 73,6

49,1
43,4

35,8

15,1
5,7

26,4
20,8

5,7

28,3

9,4
17,0

5,7

0
10
20
30
40
50
60
70
80

školské poradenské 
zařízení

Policie ČR neziskové 
organizace

OSPOD zřizovatel středisko výchovné 
péče

jiné

při prevenci při řešení

Navštívené základní školy spolupracovaly při prevenci šikany nejčastěji se školskými po-
radenskými zařízeními (PPP a SPC) a Policií ČR. Při řešení šikany naopak nejčastěji zapo-
jují orgán sociálně-právní ochrany dětí. Z jiných organizací či jednotlivců, kteří jsou však 
při prevenci i řešení šikany zapojeni v malé míře (5,7 % škol), lze jmenovat např. místní 
organizace a spolky, klinického psychologa a externího etopeda.

Šikana není izolovaným jevem, který se dotýká pouze agresora a jeho oběti, ale týká se 
celé skupiny. Proto je při prevenci šikany a jejím řešení nutné pracovat s celým třídním ko-
lektivem a budovat pozitivní a bezpečné sociální klima.

Tabulka 8 
Jakým způsobem škola cíleně pracuje se vztahy ve třídě/škole? – podíl škol (v %)

Způsoby práce se vztahy ve třídě/škole Podíl
Vztahová pravidla 84,3
Třídnické hodiny 66,7
Cílené programy na práci se vztahy 60,8
Jiné 13,7

Až na několik výjimek pracovaly navštívené základní školy cíleně se vztahy ve třídě či 
škole. Nejčastěji jsou vytvářena vztahová pravidla, dvě třetiny škol využívají k tomuto účelu 
třídnické hodiny a 60,8 % škol cílené programy. Z jiných způsobů to jsou např. komunitní 
kruh a školní parlamenty.

Tabulka 9 
Vzdělávání rámci DVPP k problematice šikany za poslední 3 roky – podíl škol (v %)

Pedagogický pracovník Podíl
Vedení školy 47,2
Školní metodik prevence 58,5
Výchovný poradce 41,5
Třídní učitelé 28,3
Ostatní pedagogové 28,3
Žádný z pedagogických pracovníků se k problematice šikany nevzdělával 18,9


